1

令和７年１月熱海市教育委員会定例会 会議録

〇令和７年１月２８日（火曜日）

〇出席委員（５名）

教育長   水 野  秀 司

教育委員  木 田  真由美

教育委員  栁 町  直 美

教育委員  沓 間  智 彦

教育委員  萩 原  敏 之

〇事務局出席者

教育委員会事務局長      森 野  敦

学校教育課長         鈴 木  澄美江

専門監兼教職員指導室長    加 藤  悦 子

総務監理室長         小 島  輝 久

教育保育推進室長       佐 藤  織 絵

生涯学習課長         富 岡  久 和

社会教育室長         小 林  要 子

文化交流室長         川 口  正 樹

生涯学習課歴史資料管理室   相 磯  浩

図書館長           小 林  啓 一

図書館管理室長        稲 葉  努

学校教育課教育保育推進室   高 杉  邦 幸

開会

開会時刻 午後３時３０分

１．教育長挨拶

２．議事録署名人確認（沓間委員・萩原委員）

議事録署名人を沓間委員及び萩原委員にお願いする。

３．報告事項

（１）学校教育課

（学校教育課長から説明）

・教育委員会令和７年２月の行事予定について

・認可保育所等（２・３号）の入所状況及び待機児童数について

異議なしで承認された。

（２）生涯学習課

（社会教育室長から説明）

・市内一斉補導及び県内一斉冬季少年補導の実施結果について

質疑応答後承認された。

［内容］

2

教育委員 声かけが 0 人ですが、最近はこういう傾向ですか。実際の非行率は少ないの

でしょうか。

社会教育室長 冬季は子どもが外へ出ないということもあり 0 人でした。夏季は子ども

の姿が多少見られますが、不良行為というものは見られません。

教育委員 他市町でも同じ時期に行っていますか。

社会教育室長 県内一斉補導は他市町も同じ時期に実施されています。市内一斉補導も

補導という形ではないにしても何かしらの事業が同時期に実施されています。

・令和７年二十歳の集い及び第２４回アタミ・ジュニア・グランプリの開催結果について

質疑応答後承認された。

［内容］

教育委員 今後に生かすために参加した皆さんから感想を集めるとこうことをしていま

すか。

社会教育室長 参加した方からのアンケートは実施していませんが、運営スタッフから

感想などを聞けたらと思います。

教育委員 抽選会をやろうとなった経緯を教えてください。

社会教育室長 運営スタッフの間でいろいろ案が出ましたが、予算の関係でアイディア

通りのものができませんで、そんな中、他市町で会社から協賛を募って、商品を出し

てもらって抽選をするということが行われていることを知ったようで、自分たちで企

業を回って、商品を集めたいということだったので、やっていただくことになりまし

た。

教育委員 この成人式をどんな式にしたいか、自分たちにとってどんなものをしたいか

というところから、何をするかを考えるべきだと思います。抽選だとそれをやること

だけに時間がかかって終わってしまうので、より思い出に残るよう今後いろいろとご

努力をお願いしたいと思います。

教育委員 漢検とか数検とかで、受験者数が一定以上集まらないとなかなか学校で開催

できないという話を聞きましたが、いかがでしょうか。

専門監 今は、年３回のところを年２回に減らしたりして、できるだけ実施できるよう

な形をとっています。

教育委員 文化芸術の分野はスポーツと違って、どの子が活躍できるかというのがわか

りにくくて、例えば市のホームページに自分でエントリーできるものがあるとかがあ

ればいいと思います。

（２）生涯学習課

（文化交流室長から説明）

・令和６年１２月文化施設入館者数について

異議なしで承認された。

（文化交流室長から説明）

・第５４回逍遥忌記念祭について

異議なしで承認された。

（３）図書館

（管理室長から説明）

・令和７年２月行事予定について

3

・各階の特集・展示コーナーについて

・令和６年１２月の利用実績について（本館・電子図書館・移動図書館）

質疑応答後承認された。

［内容］

教育委員 インターンシップの受け入れは、今年初めてのことですか、以前からあるも

のですか。

管理室長 以前から行っておりまして、去年は伊東高校から２名を受け入れました。

木田室長 具体的にどんなことをするものですか。

管理室長 図書館業務のことを行いますが、カウンター業務や資料の整理を行います。

    教育委員 ブックバスの実績で小学校が前月に比べて大幅に減っているような気がしま

すが、これは何か要因がありますか。

    管理室長 冬休み中ということもありまして、学校が休みの時期があったことによる減

少になっています。

４．議決事項

（１）学校教育課

（学校教育課長から説明）

・議案第１号 熱海市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を

改正する条例

 質疑応答後、全会一致で議決された。

［内容］

教育委員 栄養士は健康な人のための食事作りの指導、管理栄養士は病気の人とか高齢

の方とかの食事作りに関わるものと思いますが、栄養士資格がいらないということで

すか。

学校教育課長 栄養士は栄養士の養成施設を卒業すれば免許取得が可能です。これまで

は栄養士の免許をもたなければ管理栄養士の国家試験を受けることができませんでし

たが、今後は管理栄養士の養成施設を卒業すれば、栄養士免許がなくても管理栄養士

の国家試験を受けることができることになります。

５．同意事項

（１）生涯学習課

（文化交流室長から説明）

・同意第１号 熱海市文化財保護審議会委員の委嘱について

 質疑応答後、全会一致で同意された。

［内容］

教育委員 備考に有資格者とありますが、何の資格ですか。

生涯学習課長 学芸員の資格や一級建築士の資格になります。

・同意第２号 伊豆山郷土資料館運営協議会委員の委嘱について

 質疑応答後、全会一致で同意された。

［内容］

教育委員 この協議会は指定管理の方と一緒にやっているのでしょうか。

生涯学習課長 委員としては指定管理の方は入ってませんが、オブザーバーとして話を

聞いていただくということを行っています。内容は、情報共有されており、しっかり

伝わっていると考えています。

4

教育委員 実際の運営については指定管理者の方で、協議会の皆さんの意見も載せてい

るというイメージですか。

生涯学習課長 運営は指定化管理者が行っており、展示の入れ替えとかは生涯学習課の

職員がやっております。運営協議会では、展示の計画や今後伊豆山郷土資料館をどの

ようによくしていくのかといったことや、土石流以降凍結されている改修についての

方向性を話し合うなどしています。

教育委員 年に何回協議会を行っていますか。

文化交流室長 年に１回で、企画など必要な時には招集して開いています。

生涯学習課長 年１回が基本ですが、展示物の内容は神社から借りることが多いため、

委員でもある神社の宮司とはその都度話し合いをしています。

教育委員 「運営」という言葉が入っていますが、実際の運営は指定管理者がしている

ということですので、今後そのあたりも検討した方がいいのかとも思います。

閉会時刻 午後４時４４分